recebido para Conserto” (nota fiscal 15205), alem das outras notas se referirem a compras de
mercadorias cujo ICMS foi pago por substituição tributaria e a quantidade de notas não
registradas são ínfimas em relação ao universo fiscalizado. Diz que foram apenas 13 (treze)
notas com valores inexpressivos num total de 7.690 (sete mil, seiscentos e noventa) notas
fiscais o que representa 0,001% do total examinado.

Sustenta que não houve descumprimento da obrigação principal e que a falta do registro das notas
fiscais na escrita fiscal não implicou em falta de recolhimento de tributo, não sendo a infração